
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 9 апреля 2025 г. № 152 

г. Кызыл 

 

Об утверждении Порядка организации  

санаторно-курортного лечения 

демобилизованных и уволенных с военной 

 службы участников специальной военной 

 операции в санаторно-курортных  

организациях Республики Тыва 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 19 декабря 2024 г.  

№ 1102-ЗРТ «О дополнительных социальных гарантиях участникам специаль-

ной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей»         

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации санаторно-курортного 

лечения демобилизованных и уволенных с военной службы участников специ-

альной военной операции в санаторно-курортных организациях Республики 

Тыва. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

620200099/30646(5) 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

         от 9 апреля 2025 г. № 152 

 

П О Р ЯД О К 

организации санаторно-курортного лечения  

демобилизованных и уволенных с военной  

службы участников специальной военной  

операции в санаторно-курортных  

организациях Республики Тыва 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм организации санаторно-

курортного лечения демобилизованных и уволенных с военной службы участ-

ников специальной военной операции в санаторно-курортных организациях 

Республики Тыва за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва. 

2. Настоящий Порядок распространяется на ветеранов боевых действий 

из числа военнослужащих, проходивших военную службу в Вооруженных Си-

лах Российской Федерации, лиц, находившихся на военной службе в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. 

№ 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную службу по мобили-

зации или заключивших контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Феде-

рального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и воен-

ной службе» либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска нацио-

нальной гвардии Российской Федерации, в период участия в специальной воен-

ной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-

ганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 

или в ходе вооруженной провокации на государственной границе Российской 

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на терри-

ториях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Рес-

публики, и уволенных с военной службы (демобилизованных) на момент обра-

щения за санаторно-курортным лечением (далее – участники специальной во-

енной операции).  

3. Санаторно-курортное лечение участников специальной военной опе-

рации осуществляется в условиях санаторно-курортных организаций любой ор-

ганизационно-правовой формы, расположенных на территории Республики Ты-

ва, на основании государственных контрактов, заключаемых Министерством 

здравоохранения Республики Тыва (далее – Минздрав Республики Тыва) в по-

рядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494439&dst=100339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487135&dst=1187


2 

620200099/30646(5) 

4. Направление участников специальной военной операции на санаторно-

курортное лечение осуществляется с учетом сведений о результатах: 

проведенной диспансеризации, профилактического медицинского осмот-

ра, проведенных в установленном порядке в медицинских организациях госу-

дарственной системы здравоохранения республики; 

диспансерного наблюдения; 

оказанной специализированной, в том числе высокотехнологичной, ме-

дицинской помощи. 

5. Продолжительность санаторно-курортного лечения составляет не бо-

лее 7 дней. Периодичность предоставления услуг по санаторно-курортному ле-

чению составляет один раз в течение календарного года. 

6. Минздрав Республики Тыва и филиал Государственного фонда «За-

щитники Отечества» в Республике Тыва (далее – филиал) во взаимодействии 

обеспечивают персональное сопровождение участника специальной военной 

операции на протяжении всего процесса его направления на санаторно-

курортное лечение. 

7. В целях предоставления участникам специальной военной операции 

санаторно-курортного лечения филиал: 

а) выявляет лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка и информиру-

ет их о возможности получения услуг по санаторно-курортному лечению в 

условиях санаторно-курортных, указанных в пункте 3 настоящего Порядка; 

б) направляет в Минздрав Республики Тыва сведения о лицах, указанных 

в пункте 2 настоящего Порядка, желающих получить услуги по санаторно-

курортному лечению. 

8. При поступлении от филиала сведений, указанных в подпункте «б» 

пункта 7 настоящего Порядка, Минздрав Республики Тыва организует проведе-

ние в подведомственных медицинских организациях медицинского отбора и 

направление на санаторно-курортное лечение в порядке, установленном прика-

зами Минздравсоцразвития России от 22 ноября 2004 г. № 256 «О Порядке ме-

дицинского отбора и направления больных на санаторно-курортное лечение». 

9. Направление участников специальной военной операции на санаторно-

курортное лечение осуществляется Минздравом Республики Тыва в порядке 

очередности в соответствии с датой подачи заявления, указанного в пункте 10 

настоящего Порядка.  

10. В случае выявления медицинской организацией в ходе медицинского 

отбора медицинских показаний к прохождению участником специальной воен-

ной операции санаторно-курортного лечения и при отсутствии у него медицин-

ских противопоказаний такая медицинская организация: 

принимает у участника специальной военной операции заявление о 

направлении на санаторно-курортное лечение по форме согласно приложению 

к настоящему Порядку; 

приобщает к заявлению участника специальной военной операции меди-

цинские документы, подтверждающие наличие у участника специальной воен-

ной операции медицинских показаний и отсутствие медицинских противопока-

заний для получения санаторно-курортного лечения (далее – медицинские до-



3 

620200099/30646(5) 

кументы), и представляет документы Минздрав Республики Тыва. 

11. Минздрав Республики Тыва в течение 5 рабочих дней со дня поступ-

ления заявления и медицинских документов принимает решение о направлении 

участника специальной военной операции на санаторно-курортное лечение в 

санаторно-курортную организация, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, 

либо решение об отказе в направлении на санаторно-курортное лечение. На ос-

новании решения о направлении на санаторно-курортное лечение участнику 

специальной военной операции выдается санаторно-курортная путевка уста-

новленной формы (код по ОКУД 0791612).  

12. Решение об отказе в направлении на санаторно-курортное лечение, 

медицинскую реабилитацию принимается Минздравом Республики Тыва в сле-

дующих случаях: 

а) если заявитель в соответствии со сведениями филиала не относится к 

лицам, имеющим право на санаторно-курортное лечение в соответствии с 

настоящим Порядком; 

б) при наличии медицинских показаний и отсутствии медицинских про-

тивопоказаний для санаторно-курортного лечения; 

в) если в течение календарного года, в котором подано заявление о 

предоставлении услуги по санаторно-курортному лечению, участнику специ-

альной военной операции уже предоставлена такая услуга в соответствии с 

настоящим Порядком, а также в порядке, установленном постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 28 декабря 2024 г. № 1960 «Об утвержде-

нии Правил предоставления и оплаты услуг по санаторно-курортному лечению, 

медицинской реабилитации лиц, указанных в части 10 статьи 7 Федерального 

закона от 30 ноября 2024 № 423-ФЗ «О бюджете Фонда пенсионного и соци-

ального страхования Российской Федерации на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов», в центрах реабилитации Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации»; 

г) в случае представления заявителем недостоверных сведений или доку-

ментов. 

13. Информирование участника специальной военной операции о приня-

том решении осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем 

принятия соответствующего решения, на адрес электронной почты или иным 

способом, указанным в заявлении. 

14. Оплата оказанных участникам специальной военной операции сана-

торно-курортных услуг осуществляется в объеме, не превышающем размер 

бюджетных ассигнований, выделенных на эти цели Минздраву Республики Ты-

ва из республиканского бюджета Республики Тыва. 

 

________________ 



Приложение 

к Порядку организации санаторно-

курортного лечения и медицинской  

реабилитации демобилизованных и  

уволенных с военной службы участников 

специальной военной операции 

 

Форма 

 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

о предоставлении услуг по санаторно-курортному  

лечению, медицинской реабилитации 

 

В _____________________________________________________________ 
(наименование организации) 

Сведения о заявителе ____________________________________________ 
                                           (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Адрес проживания _______________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность наименование документа ________ 
серия _________________ номер ________________________________________ 

кем и когда выдан ____________________________________________________ 

Дата и место рождения ___________________________________________ 

Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) __________ 

Телефон _______________________________________________________ 

адрес электронной почты (при наличии) _________________________________ 

 

ПРОШУ (нужное отметить): 

 

 направить на санаторно-

курортное лечение 
 направить на медицинскую реа-

билитацию 

 

Прошу сообщить о принятом решении на адрес электронной почты/ 

иным способом (указать) (в случае подачи заявления на бумажном носителе). 

Предпочтительный способ информирования о принятом решении: 

 

    

 (дата)  (подпись заявителя) 

 


